

## BÁO CÁO

### Tiến độ thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới từ ngày 16/6/2023 đến 18/7/2023 trên địa bàn huyện Trà Cú

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh  
(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

## I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của tỉnh<sup>1</sup>, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh chỉ đạo, phân công các phòng, ban ngành và thành viên Ban chỉ đạo thực hiện đạt thêm một số nội dung quan trọng<sup>2</sup>.

- Ủy ban nhân dân huyện Ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 17/7/2013 về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng báo cáo và hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới năm 2023.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai hướng dẫn rà soát, điều tra hộ nghèo (tiêu chí 11) các xã trên địa bàn huyện.

- Chi cục Thống kê khu vực đang kiểm tra, phúc tra hồ sơ điều tra hộ nghèo các xã.

- Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã tiếp tục thực hiện công tác chuyên môn, hỗ trợ các xã về nâng chất các tiêu chí chưa đạt.

<sup>1</sup> Thông báo số 16/TB-VPĐP ngày 16/6/2023 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh về việc thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với huyện Trà Cú nghe báo cáo kết quả thực hiện 09 tiêu chí huyện nông thôn mới, Công văn số 1208/SKHĐT ngày 23/6/2023 Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn hồ sơ HTX trên địa bàn huyện Trà Cú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, Kế hoạch số 159/KH-ATVSTP ngày 19/6/2023 Cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Công văn số 1991/STNMT ngày 04/7/2023 Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí về môi trường, kiểm tra và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn, hỗ trợ xử lý rác thải tồn đọng trên địa bàn huyện, Công văn số 940/QHKT&PTĐT Sở Xây dựng về việc hướng dẫn tiêu chí 1 về quy hoạch và tiêu chí 9 về nhà ở dân cư, Công văn số 887/STP ngày 20/6/2023 Sở Tư pháp...

<sup>2</sup> Đạt thêm 07 HTX của 07 xã nâng đến nay có 13/15 xã đạt; đạt thêm 03 xã và 02 thị trấn đạt nội dung về BHYT, nâng đến nay có 10/17 xã, thị trấn đạt tiêu chí về Y tế; tổ chức xét đợt 1 sản phẩm OCOP có 02 sản phẩm, trong đó 01 sản phẩm đường kính trắng, 01 sản phẩm Gạo Tân Thịnh (Đài thơm 8); đạt thêm nội dung 6.1, nội dung 6.2 Chợ Trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm, đạt thêm 03 nội dung, nâng lên đạt 26/33 nội dung; tổ chức xin ý kiến thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương cho địa phương tiến hành đánh giá, xếp loại trước thời hạn đối với xã Ngọc Biên.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã hội về BHYT, Chương trình OCOP; tập trung thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục duy trì, nhân rộng các tuyến đường “sáng - xanh - sạch - đẹp”, tuyến đường hoa...

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện hoàn thành kịch bản Video, lịch quay phim về xây dựng huyện nông thôn mới.

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Công ty TNHH TMDV A2N MEDIA thực hiện ghi hình các tiêu chí đã đạt và xây dựng lịch (thời gian ghi hình phát biểu của lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, các ban, ngành huyện và các xã trong việc thực hiện video clip phóng sự xây dựng huyện nông thôn mới huyện Trà Cú).

**\* Các hoạt động của Ban chỉ đạo xã:**

- Tổ chức điều tra thu nhập năm 2023.

- Lập kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo.

- Vận động người dân tham gia BHYT.

- Tuyên truyền An toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã và vận động Nhân dân tiếp tục thực hiện dọn dẹp vệ sinh cảnh quan môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa dọc các tuyến đường trên địa bàn xã; phối hợp với các ban, phòng, ngành huyện phát triển, nhân rộng các tuyến đường “sáng - xanh - sạch - đẹp- an toàn”.

**2. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Ban chỉ đạo huyện, xã tổ chức tuyên truyền trong tháng được **393 cuộc, có 15.432 lượt người tham gia, nâng lên đến nay 653 cuộc, có 20.097 người tham gia**. Nội dung tuyên truyền: Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, An toàn thực phẩm, tuyên truyền người dân tham gia thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU**

**1. Xã nông thôn mới:** Tập trung củng cố và hoàn thành hồ sơ các tiêu chí đạt; thành lập các tổ, nhóm để tập trung vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, củng cố và thành lập mới HTX đối với các xã có HTX hoạt động yếu, và HTX không hoạt động, lập kế hoạch chuẩn bị rà soát, điều tra hộ nghèo), kết quả đến nay, như sau:

Đối với 03 xã: Ngãi Xuyên, Kim Sơn, Hàm Giang, đạt 19/19 tiêu chí, giai đoạn 2021 – 2025.

Còn lại **12 xã** tiến độ thực hiện cụ thể như sau:

- **Xã Phước Hưng:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11: xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã tiến độ đạt từ **79,27% – tăng lên 83,70% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Tập Sơn:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 18/19 tiêu chí. Còn tiêu chí 10 chưa đạt. Xã đang điều tra thu nhập.

- **Xã Tân Sơn:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 17/19 tiêu chí. Còn 02 tiêu chí 10 và 11.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

- **Xã An Quảng Hữu:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 17/19 tiêu chí. Còn 02 tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí 10 và 11.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11: xã đang lập kế hoạch rà soát.

- **Xã Lưu Nghiệp Anh:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **81,62% – tăng lên 84,45% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Thanh Sơn:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung chưa đạt 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **7,89% – tăng lên 77,56% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Hàm Tân:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung chưa đạt 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **81,17% – tăng lên 87,74% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Đại An:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 17/19 tiêu chí. Còn 02 tiêu chí chưa đạt gồm tiêu chí 10, 11.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

- **Xã Định An:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11: xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung chưa đạt 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **76,25% – tăng lên 81,23% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Ngọc Biên:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt *gồm tiêu chí 10, 11 và 18.*

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 18 xã bị rớt nội dung 18.4.

- **Xã Long Hiệp:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11: xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung chưa đạt 15.1: Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **79,93% - tăng lên 85,50% so yêu cầu 90%**.

- **Xã Tân Hiệp:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 16/19 tiêu chí. Còn 03 tiêu chí chưa đạt 10, 11, 15.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 15, còn nội dung chưa đạt 15.1 Hiện nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn tiến độ đạt từ **74,25% – tăng lên 78,65% so yêu cầu 90%**.

*(Đính kèm phụ lục 01)*

**2. Xã NTM nâng cao** (xã Đại An đạt thêm tiêu chí 1 về quy hoạch và tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển KTNT, Xã Ngọc Biên đạt thêm tiêu chí 14 về Y tế) cụ thể như sau:

\* **Xã Đại An:** Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí 10,11,14.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

+ Tiêu chí 14 xã đang cập nhật tiến độ BHYT 80,24% - tăng lên 93,30 % so yêu cầu 95%.

\* **Xã Ngọc Biên:** Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 1,10,11.

+ Tiêu chí 1. (Quy hoạch) Xã đang bổ sung và củng cố lại sau đóng góp của phòng chuyên môn.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 11 xã đang lập kế hoạch rà soát.

\* **Xã Tập Sơn:** Kết quả nâng chất đến nay đạt 12/19 tiêu chí. Còn lại 07 tiêu chí chưa đạt gồm:

+ Tiêu chí 1 (Quy hoạch) đạt 2/3 nội dung, còn 01 nội dung Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 UBND xã đang trình HĐND thông qua trước khi trình huyện phê duyệt. Huyện đơn đốc đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành.

+ Tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn) xã đang lên phương án nâng cấp Chợ Tập Sơn.

+ Tiêu chí 10 xã đang điều tra thu nhập.

+ Tiêu chí 13 chưa đạt nội dung 13.4, 13.5, 13.8.

+ Tiêu chí 14 (Y tế) còn nội dung 14.1 tỷ lệ người dân tham gia BHYT (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tiến độ đạt từ 89,08% – tăng lên 91,89% so với yêu cầu  $\geq 95\%$ .

+ Tiêu chí 17 (Môi trường), xã đang thực hiện tiến độ đạt 50%.

+ Tiêu chí 18 (Chất lượng môi trường sống), xã thực hiện tiến độ đạt 50%.

\* **Xã Long Hiệp:** Năm 2023, qua kết quả rà soát, tự đánh giá đạt 9 tiêu chí (gồm tiêu chí 3, 4, 5, 6, 9, 15, 16,18,19). Riêng tiêu chí 1 (Quy hoạch) đạt 2/3 nội dung, còn 01 nội dung Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 UBND xã đang trình HĐND thông qua trước khi trình huyện phê duyệt. Còn 10 tiêu chí chưa đạt.

(Đính kèm phụ lục 02)

**3. Tiêu chí Đô thị văn minh:** thị trấn Định An, thị trấn Trà Cú (đạt thêm nội dung 8.2 tỷ lệ người dân tham gia BHYT), cụ thể như sau:

- Thị trấn Định An: đạt 9/9 tiêu chí (đạt 52/52 nội dung).

- Thị trấn Trà Cú: đạt 9/9 tiêu chí (đạt 52/52 nội dung).

**4. Tiêu chí huyện nông thôn mới:** (đạt thêm nội dung 6.1 Có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hoặc cụm ngành nghề nông thôn).

Kết quả đến nay đạt 5/9 tiêu chí, gồm: *Tiêu chí 1 (Quy hoạch), Tiêu chí 2 (Giao thông); Tiêu chí 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai); Tiêu chí 4 (Điện); tiêu chí 5 (Y tế - Văn hóa – Giáo dục).*

Tiêu chí 1,2,4 và nội dung 6.1 Phòng Kinh tế - Hạ tầng đang hoàn chỉnh báo cáo, củng cố hồ sơ tiến độ đạt **khoảng 60%**.

Tiêu chí 3 và các nội dung 6.2, 6.4, 7.3, 7.6, 8.1, 8.2, 8.5 Phòng Nông nghiệp và PTNT đang hoàn chỉnh báo cáo, củng cố hồ sơ, tiến độ đạt **khoảng 50 - 60%**.

Tiêu chí 5 Các phòng chuyên môn (Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục thường xuyên hướng nghiệp dạy nghề) đang hoàn chỉnh báo cáo và củng cố hồ sơ.

Tiêu chí 7, 8 Phòng Tài nguyên và môi trường đang hoàn chỉnh báo cáo, củng cố hồ sơ tiến độ đạt **khoảng 60%**.

Tiêu chí 9 gồm 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 Các phòng chuyên môn đang củng cố báo cáo, củng cố hồ sơ tiến độ **đạt trên 50%**.

+ *Nội dung 6.1 (Có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hoặc cụm ngành nghề nông thôn).* (Đạt).

Kết quả: huyện Trà Cú đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Định An đến năm 2030 tại Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 11/3/2010. Theo đó: Khu kinh tế Định An có diện tích tự nhiên là 39.020 hecta, bao gồm các xã và ấp ở phía Nam Đường tỉnh 914 thuộc hai huyện Trà Cú (gồm các xã: Hàm Tân, Đại An, Định An và thị trấn Định An) và huyện Duyên Hải (gồm các xã: Ngũ Lạc, Trường Long Hòa, Long Vĩnh, Long Khánh, Đông Hải, Dân Thành, Long Toàn, Đôn Xuân, Đôn Châu). Địa phận huyện Trà Cú gồm: xã Định An và các ấp phía Tây Quốc lộ 53 xã Đại An và các ấp phía Nam Đường huyện 12 xã Hàm Tân. Hiện nay cơ sở hạ tầng được đầu tư như nâng cấp mở rộng Quốc lộ 53 thị trấn Định An, bờ kè kênh Quan Chánh Bó, hệ thống cầu cảng khu cảng Trà Cú ấp Bến Bạ, xã Hàm Tân, nhà máy giày da Cổ phần Đầu tư & Sản xuất Công nghiệp Lefaso Trà Vinh tại xã Thanh Sơn, hệ thống siêu thị Điện máy xanh và Bách hóa xanh và Công ty Cổ phần thương mại đầu tư dầu khí Nam sông Hậu (NSHPETRO) triển khai dự án cảng chuyên dùng kho trung chuyển xăng dầu, nhà máy phối trộn xăng dầu sinh học E5 và xây dựng trạm chiết nạp gas tại ấp Xoài Rùm, xã Kim Sơn.

+ **Còn 04 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 6,** (còn nội dung: 6.2 Chợ

trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm). **Tiêu chí 7**, (còn nội dung 7.4 Có ít nhất 01 công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp. **Tiêu chí 8**, (còn nội dung: 8.4 Cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn). **Tiêu chí 9** ( còn nội dung chưa đạt 9.6 huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định), cụ thể:

**- Tiêu chí 6. Kinh tế (đạt 03/04 nội dung).**

**+ Còn 01 nội dung chưa đạt:**

+ Nội dung 6.2 (Chợ trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm). Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, rà soát các nội dung về các cơ sở kinh doanh An toàn thực phẩm, đánh giá đối với chợ kinh doanh thực phẩm **đạt thêm 3 nội dung nâng tổng số 26/33 nội dung.**

**- Tiêu chí 7. Môi trường (đạt 7/8 nội dung).**

**+ Còn 01 nội dung chưa đạt:**

+ Nội dung 7.4 Có ít nhất 01 công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp.

Kết quả huyện phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát vị trí lắp đặt nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại thị trấn Định An, với diện tích 529,75m<sup>2</sup>, huyện đã lập hồ sơ báo cáo đề xuất xin chủ trương đầu tư và trình Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh để bố trí vốn cho huyện thực hiện. Hiện nay Ban quản lý dự án của huyện chuẩn bị xong các thủ tục. (chờ số chính thức Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh để bổ sung hồ sơ thực hiện đầu tư).

**- Tiêu chí số 8. Chất lượng môi trường sống (đạt 4/5 nội dung).**

**+ Còn 01 nội dung chưa đạt:** Nội dung 8.4. Cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn. Đến nay huyện có 21 tuyến đường hoa với chiều dài 32,33km, trồng dặm mới 2.640 cây xanh cây xanh dọc các tuyến nâng tổng số cây xanh hiện có 484.809 cây (hoa giấy, bông trang, cây điệp lùn, cây hoàng yến..., duy trì 2.900 cây dầu) hoạt động hưởng ứng Chỉ thị số 27 thực hiện được 850 cuộc, lực lượng tham gia 17.909 lượt người (trong đó 6.943 người dân), chiều dài thực hiện 853,105km, lượng rác thu gom 310,406m<sup>3</sup>. Phòng Tài nguyên tiếp tục triển khai thực hiện, đồng thời bố trí vốn thực hiện đất mở rộng bãi rác Long Hiệp, diện tích 7900m<sup>2</sup>, kinh phí 2,5 tỷ đồng, để chôn lấp rác thải sinh hoạt và giải quyết khó khăn rác thải khi nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Kim Hoàng Phát chưa hoạt động lại.

**- Tiêu chí 9. Hệ thống chính trị- An ninh trật tự - Hành chính công, (đạt 5/6 nội dung).** Còn 01 nội dung chưa đạt 9.6 huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. Phòng tư pháp huyện thực hiện Công văn số 887/STP ngày 20/6/2023 của Sở Tư Pháp. Ủy ban nhân dân huyện trình thường trực Huyện ủy

xin ý kiến thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương cho địa phương tiến hành đánh giá, xếp loại trước thời hạn đối với xã Ngọc Biên.

**5. Kinh phí xây dựng nông thôn mới:** Tổng vốn nông thôn mới năm 2023 được phân bổ là 73,090 tỷ đồng, trong đó:

+ Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ (xổ số kiến thiết) 39,8 tỷ đồng, giải ngân được **17,440 tỷ đồng**, chiếm tỷ lệ 43,81%.

+ Vốn ngân sách Trung ương 30 tỷ đồng, giải ngân được 14,182 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 47,27%.

+ Vốn sự nghiệp 3,290 tỷ đồng, giải ngân được 105 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 3,19%.

### **6. Chương trình mỗi xã một sản phẩm:**

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, tổ chức xét đợt 1 sản phẩm OCOP có 02 sản phẩm, trong đó: 01 sản phẩm đường kính trắng, 01 sản phẩm Gạo Tân Thịnh, các xã đang củng cố hồ sơ sản phẩm OCOP đã đăng ký và tổ chức rà soát lại sản phẩm mới. Đến nay, toàn huyện có 11 xã, thị trấn có sản phẩm OCOP.

### **7. Phát triển các loại hình kinh tế hợp tác:**

Huyện đã rà soát lại tất cả các Hợp tác xã để đánh giá hiệu quả Hợp tác xã trên địa bàn huyện. *Đến nay có 13/15 xã có Hợp tác xã hoạt động đạt yêu cầu, tiếp tục hỗ trợ 02 Hợp tác xã còn lại của xã Thanh Sơn và Lưu Nghiệp Anh, phấn đấu đạt trong tháng 8/2023.*

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt đạt được**

- Thành viên Ban chỉ đạo huyện cụ thể hóa Kế hoạch số 17/KH-UBND huyện ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện để thực hiện các nội dung trong các tiêu chí phụ trách, hỗ trợ các xã nâng chất các tiêu chí theo kế hoạch đề ra. Đối với 4 tiêu chí chưa đạt huyện đã xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể chưa từng ngành và chuẩn bị hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, vận động có sự tập trung, với hình thức linh hoạt, thông tin được lựa chọn tuyên truyền mang tính thời sự, đúng định hướng và gắn với nhiệm vụ chính trị, yêu cầu thực tiễn của huyện.

- Các tuyến đường đã và đang được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện, đường trục ấp và đường liên ấp được cứng hóa, phục vụ tốt cho các phương tiện giao thông đi lại thuận tiện, góp phần tích cực cho sản xuất trao đổi hàng hóa, thu hút các nguồn lực đầu tư. Hệ thống thủy lợi ngày càng hoàn thiện, đảm bảo tưới tiêu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp trên



địa bàn huyện. Tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng NTM (nguồn ngân sách tỉnh) có bước cải thiện, đạt 43,81% (tháng trước 39,6%).

- Cảnh quan môi trường nông thôn có bước chuyển biến tốt, dọn dẹp cây xanh, trồng lại, trồng dặm các tuyến đường hoa đang tiếp tục triển khai. Được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ các sở, ngành và UBND các huyện lân cận, Trà Cú bước đầu cơ bản đã giải quyết được rác sinh hoạt tồn đọng; tuy nhiên vẫn còn những khó khăn nhất định, cần tiếp khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Chuyên đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao thu nhập cho người dân thông qua tái cơ cấu ngành nông nghiệp, ngày càng nhiều diện tích trồng màu, cây ăn trái, cây dứa sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, và theo hướng hữu cơ... Triển khai xét và đề nghị công nhận thêm 02 sản phẩm OCOP.

- Các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến xã và ấp, khóm tiếp tục đẩy mạnh nhiều hoạt động xây dựng NTM; nổi bật là Đoàn thanh niên được lồng ghép nội dung vào Chiến dịch tình nguyện hè năm 2023. Trong tháng nâng chất và công nhận 37 tiêu chí xã NTM.

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

- Một số ngành huyện, xã, thị trấn triển khai thực hiện các tiêu chí chưa thật sự quyết liệt, một số tiêu chí chưa đạt tuy có sự chuyển biến nhưng nhìn chung còn chậm, vai trò, trách nhiệm một vài thành viên trong Ban Chỉ đạo thể hiện chưa cao.

- Chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp còn chậm, nhiều sản phẩm chưa có nhãn hiệu, thương hiệu và chỉ dẫn địa lý, mô hình ứng dụng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao chưa nhiều. Tiến độ xây dựng các sản phẩm OCOP còn chậm (hiện còn 6 xã, thị trấn chưa có sản phẩm).

- Tiến độ giải ngân các công trình xây dựng NTM tuy có bước cải thiện nhưng nhìn chung vẫn còn chậm so với tiến độ xây dựng huyện NTM, một số công trình, dự án đang gặp khó khăn; đặc biệt là Dự án nhà máy nước thủy sinh hoạt tập trung tại thị trấn Định An đang trong giai đoạn ban hành Quyết định chủ trương đầu tư và khảo sát, lập hồ sơ thiết kế, chờ kỳ họp lần thứ VIII, Hội đồng nhân dân huyện (khóa XII) thông qua, làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo. Dự kiến đến tháng 10/2023 không đạt được 60% khối lượng.

- Triển khai thực hiện tiêu chí 6.2 còn gặp khó khăn trong việc di dời cơ sở Hải Hà chưa có sự đồng thuận của chủ cơ sở. Hiện huyện chưa có kinh phí xây dựng nhà tiền chế khu vực bán trái cây, khu vực ăn uống phía trước mặt tiền chợ Trà Cú.

- Việc duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao còn gặp khó khăn ở một số tiêu chí về thu nhập, bảo hiểm y tế, môi trường.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chương trình:**

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh đối với 02 thị trấn.

- Phòng chuyên môn tiếp tục hoàn chỉnh báo cáo, củng cố hồ sơ chứng minh các tiêu chí đạt trong tháng 8/2023.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT.

- Tiếp tục hướng dẫn các xã nâng chất hồ sơ đạt 19/19 tiêu chí trong tháng 8/2023.

- *Nội dung 6.2 Chợ trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm.* Phòng Kinh tế - Hạ tầng tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan, rà soát, thực hiện, có biện pháp, giải pháp hướng dẫn di dời chỉnh trang theo qui định. Quyết tâm đạt trong tháng 8/2023.

- *Nội dung 8.4. Cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.* Phòng Tài Nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp và chỉ đạo các xã thực hiện tốt Chỉ thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tạo được cảnh quan thông thoáng, sạch đẹp; xây dựng tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp, tuyến đường hoa.

##### **2. Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới từ huyện đến xã nhằm nâng cao nhận thức trong mọi người dân, đặc biệt trong công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, tổ chức sản xuất, xây dựng cảnh quan môi trường “sáng - xanh - sạch - đẹp”,...

##### **3. Công tác đào tạo, tập huấn, công nhận ấp, hộ, xã nông thôn mới**

Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt của các xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới.

##### **4. Công tác phân bổ và giải ngân nguồn vốn**

Sử dụng tốt nguồn vốn được phân bổ của Nhà nước; tiếp tục huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, tín dụng và nhân dân trong quá trình xây dựng nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được phân bổ trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn xây dựng huyện nông thôn mới từ ngày 16/6/2023 đến 18/7/2023 trên địa bàn huyện Trà Cú. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh năm, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- VP Điều phối NTM tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Văn Nghị**